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浙江特美新材料股份有限公司 
执行信息披露新政策的影响情况说明鉴证报告 

 
致同专字（2024）第 332A003503 号 

 
浙江特美新材料股份有限公司全体股东： 

我们接受委托，在审计了浙江特美新材料股份有限公司（以下简称“特

美股份”）2021 年 12月 31 日、2022 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表， 
2021 年度和 2022 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及

公司股东权益变动表以及财务报表附注的基础上，对后附的特美股份执行信

息披露新政策的影响情况说明进行了鉴证。 

参照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一

般规定（2023 年修订）》（证监会公告〔2023〕64 号）的有关规定编制上述

执行信息披露新政策的影响情况说明，并提供真实、合法、完整的鉴证资料

是特美股份管理层的责任，我们的责任是在执行审核程序的基础上对执行信

息披露新政策的影响情况提出鉴证结论。 

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务

信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作。中国注册会计师

执业准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行鉴证工作

以对执行信息披露新政策的影响情况说明是否不存在重大错报获取合理保证。

在鉴证过程中，我们结合特美股份的实际情况，实施了包括核对、询问、抽

查会计记录等我们认为必要的审核程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表

意见提供了合理的基础。 

我们认为，后附的执行信息披露新政策的影响情况说明在所有重大方面

符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规

定（2023 年修订）》的规定。 

 

 

致同会计师事务所（特殊普通合伙） 
中国北京 朝阳区建国门外大街 22号 
赛特广场 5层 邮编 100004 
电话 +86 10 8566 5588 
传真 +86 10 8566 5120 
www.grantthornton.cn 
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浙江特美新材料股份有限公司 

执行信息披露新政策的影响情况说明 

 

浙江特美新材料股份有限公司（以下简称“本公司”）按照《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》（证监会公告〔2014〕54号）（以下

简称“原规定”）的有关规定，编制了2021年12月31日、2022年12月31日的合并及公司资

产负债表，2021年度和2022年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及

公司股东权益变动表以及财务报表附注。 

中国证券监督管理委员于2023年12月22日公布《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第15号——财务报告的一般规定（2023年修订）》（证监会公告〔2023〕64号）（以

下简称“新政策”）。信息披露新政策第二条规定：“在中华人民共和国境内公开发行

股票并在证券交易所上市的公司披露年度财务报告、首次公开发行股票的公司和向不特

定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的公司（以下均简称公司）申报财

务报告、以及按照有关规定需要参照年度财务报告披露有关财务信息时，应遵循本规则。” 

本公司执行信息披露新政策对2021年度和2022年度财务报表附注的影响情况如下： 

一、2021 年度/2021 年末 

序

号 
按原规定披露 按新政策披露 备注 

二、财务报表的编制基础 

1 

本财务报表按照财政部发布的企业会

计准则及其应用指南、解释及其他有关

规定（统称“企业会计准则”）编制。此

外，本公司还按照中国证监会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 15
号——财务报告的一般规定》（2014 年

修订）披露有关财务信息。 

本财务报表按照财政部发布的企业会

计准则及其应用指南、解释及其他有关

规定（统称：“企业会计准则”）编制。

此外，本公司还按照中国证监会《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第

15号——财务报告的一般规定（2023年
修订）》披露有关财务信息。 

 

三、重要会计政策及会计估计 

1 

5、合并财务报表的编制方法 
（1）合并范围 
合并财务报表的合并范围以控制为基

础予以确定。控制，是指本公司拥有对

被投资单位的权力，通过参与被投资单

位的相关活动而享有可变回报，并且有

5、控制的判断标准和合并财务报表的

编制方法 
（1）控制的判断标准 
合并财务报表的合并范围以控制为基

础予以确定。控制，是指本公司拥有对

被投资单位的权力，通过参与被投资单
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能力运用对被投资单位的权力影响其

回报金额。子公司，是指被本公司控制

的主体（含企业、被投资单位中可分割

的部分、结构化主体等）。 

位的相关活动而享有可变回报，并且有

能力运用对被投资单位的权力影响其

回报金额。当相关事实和情况的变化导

致对控制定义所涉及的相关要素发生

变化时，本公司将进行重新评估。 
在判断是否将结构化主体纳入合并范

围时，本公司综合所有事实和情况，包

括评估结构化主体设立目的和设计、识

别可变回报的类型、通过参与其相关活

动是否承担了部分或全部的回报可变

性等的基础上评估是否控制该结构化

主体。 

2 

8、金融工具 
（2）金融资产分类和计量 
本公司在初始确认时根据管理金融资

产的业务模式和金融资产的合同现金

流量特征，将金融资产分为以下三类：

以摊余成本计量的金融资产、以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产、以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产。 

8、金融工具 
（2）金融资产分类和计量 
本公司在初始确认时根据管理金融资

产的业务模式和金融资产的合同现金

流量特征，将金融资产分为以下三类：

以摊余成本计量的金融资产、以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产、以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产。 
金融资产在初始确认时以公允价值计

量。对于以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产，相关交易费用直

接计入当期损益；对于其他类别的金融

资产，相关交易费用计入初始确认金

额。因销售产品或提供劳务而产生的、

未包含或不考虑重大融资成分的应收

款项，本公司按照预期有权收取的对价

金额作为初始确认金额。 

 

3 

8、金融工具 
（6）金融资产减值 
…… 
对于划分为组合的应收账款，本公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，编制应收账

款账龄与整个存续期预期信用损失率

对照表，计算预期信用损失。 
…… 
对划分为组合的其他应收款，本公司通

过违约风险敞口和未来 12 个月内或整

个存续期预期信用损失率，计算预期信

用损失。 

8、金融工具 
（6）金融资产减值 
…… 
对于划分为组合的应收账款，本公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，编制应收账

款账龄/逾期天数与整个存续期预期信

用损失率对照表，计算预期信用损失。

应收账款的账龄自确认之日起计算/逾
期天数自信用期满之日起计算。 
…… 
对划分为组合的其他应收款，本公司通

过违约风险敞口和未来 12 个月内或整
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个存续期预期信用损失率，计算预期信

用损失。对于按账龄划分组合的其他应

收款，账龄自确认之日起计算。 

4 

10、存货 
（3）存货可变现净值的确定依据及存

货跌价准备的计提方法 
存货可变现净值是按存货的估计售价

减去至完工时估计将要发生的成本、

估计的销售费用以及相关税费后的金

额。在确定存货的可变现净值时，以

取得的确凿证据为基础，同时考虑持

有存货的目的以及资产负债表日后事

项的影响。 
资产负债表日，存货成本高于其可变

现净值的，计提存货跌价准备。本公

司通常按照单个存货项目计提存货跌

价准备，资产负债表日，以前减记存

货价值的影响因素已经消失的，存货

跌价准备在原已计提的金额内转回。 

10、存货 
（3）存货跌价准备的确定依据和计提

方法 
资产负债表日，存货按照成本与可变

现净值孰低计量。当其可变现净值低

于成本时，计提存货跌价准备。 
可变现净值是按存货的估计售价减去

至完工时估计将要发生的成本、估计

的销售费用以及相关税费后的金额。

在确定存货的可变现净值时，以取得

的确凿证据为基础，同时考虑持有存

货的目的以及资产负债表日后事项的

影响。 
本公司通常按照单个存货项目计提存

货跌价准备。对于数量繁多、单价较

低的存货，按照存货类别计提存货跌

价准备。 
资产负债表日，以前减记存货价值的影

响因素已经消失的，存货跌价准备在原

已计提的金额内转回。 
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14、无形资产 
…… 
使用寿命有限的无形资产摊销方法如

下： 

类  别 使用

寿命 
摊销方

法 备注 

土地使用

权 50 年 直线法 -- 

软件 3 年 直线法 -- 
 

14、无形资产 
…… 
使用寿命有限的无形资产摊销方法如

下： 

类  
别 

使用

寿命 
使用寿命的

确定依据 
摊销

方法 
备

注 
土 地

使 用

权 
50 年 

预计受益期

限 
直线

法 
 

软件 3 年 
预计受益期

限 
直线

法 
 

 

 

6 15、研究开发支出 

15、研发支出 
本公司研发支出为公司研发活动直接

相关的支出，包括直接材料、直接人工、

测试化验费、燃料和动力、折旧与长摊、

咨询费、其他等。其中直接人工按照项

目工时分摊计入研发支出。研发活动与

其他生产经营活动共用设备按照工时

占比分配计入研发支出。 
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7 

23、递延所得税资产及递延所得税负债 
各项应纳税暂时性差异均确认相关的

递延所得税负债，除非该应纳税暂时性

差异是在以下交易中产生的： 
（1）商誉的初始确认，或者具有以下

特征的交易中产生的资产或负债的初

始确认：该交易不是企业合并，并且交

易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的应纳税暂时性差异，该

暂时性差异转回的时间能够控制并且

该暂时性差异在可预见的未来很可能

不会转回。 
对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后

年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性

差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应

纳税所得额为限，确认由此产生的递延

所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异

是在以下交易中产生的： 
（1）该交易不是企业合并，并且交易

发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所

得税资产：暂时性差异在可预见的未来

很可能转回，且未来很可能获得用来抵

扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。 

23、递延所得税资产及递延所得税负债 
各项应纳税暂时性差异均确认相关的

递延所得税负债，除非该应纳税暂时性

差异是在以下交易中产生的： 
（1）商誉的初始确认，或者具有以下

特征的交易中产生的资产或负债的初

始确认：该交易不是企业合并，并且交

易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额（初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易除外）； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的应纳税暂时性差异，该

暂时性差异转回的时间能够控制并且

该暂时性差异在可预见的未来很可能

不会转回。 
对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后

年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性

差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应

纳税所得额为限，确认由此产生的递延

所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异

是在以下交易中产生的： 
（1）该交易不是企业合并，并且交易

发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（初始确认的资产和负债导

致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易除外）； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所

得税资产：暂时性差异在可预见的未来

很可能转回，且未来很可能获得用来抵

扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。 
…… 
资产负债表日，递延所得税资产和递延

所得税负债在同时满足下列条件时以

抵销后的净额列示： 
（1）本公司内该纳税主体拥有以净额

结算当期所得税资产和当期所得税负

债的法定权利； 
（2）递延所得税资产和递延所得税负

债是与同一税收征管部门对本公司内
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同一纳税主体征收的所得税相关 

五、合并财务报表项目注释 

1 41、现金流量表补充资料 
41、现金流量表补充资料 
新增表格“（3）不属于现金及现金等价

物的货币资金” 

见下文补

充披露“1、
现金流量

表补充资

料” 

2 42、所有权或使用权受到限制的资产 
42、所有权或使用权受到限制的资产 
表格内新增账面余额、受限类型等 

见下文补

充披露“2、
所有权或

使用权受

到限制的

资产” 
研发支出 

1 / 新增“研发支出”披露。 

见下文补

充 披 露

“3、新增

研发支出

披露” 
六、在其他主体中的权益 

1 在子公司中的权益 
在子公司中的权益 
表格中新增“注册资本”内容 

见下文补

充 披 露

“4、在其

他主体中

的权益” 
十三、补充资料 

1 

“当期非经常性损益明细表”根据《公

开发行证券的公司信息披露解释性公

告第 1 号——非经常性损益》的要求

披露。 

“当期非经常性损益明细表”根据《公开

发行证券的公司信息披露解释性公告

第 1 号— —非经常性损益（2023 年修

订）》的要求披露。 

见下文补

充 披 露

“5、补充

资料” 

1、现金流量表补充资料 

新增“（3）不属于现金及现金等价物的货币资金” 

项目 期末余额 上年年末余额 不属于现金及现金等价

物的理由 
银行承兑汇票保证金 22,445,375.75 26,423,386.32 存在使用限制 
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2、所有权或使用权受到限制的资产 

（1）按原规定披露： 

项  目 期末账面价值 受限原因 
货币资金 22,445,375.75 银行承兑汇票保证金 
固定资产 10,405,133.33 抵押 
无形资产 403,620.43 抵押 
合  计 33,254,129.51 -- 

（2）按新政策披露 

项  目 
期末 

账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 
货币资金 22,445,375.75 22,445,375.75 保证金 银行承兑汇票保证金 
固定资产 14,786,825.69 10,405,133.33 抵押 抵押担保 

无形资产 616,214.00 403,620.43 抵押 抵押担保 

合  计 37,848,415.44 33,254,129.51   

3、新增研发支出披露 

研发支出 

项  目 
本期发生额 上期发生额 

费用化金额 资本化金额 费用化金额 资本化金额 
直接材料 4,675,417.84  4,283,213.64  
直接人工 1,884,892.04  1,909,164.46  
测试化验费 587,346.09  650,111.74  
咨询费 350,801.98  372,658.41  
折旧与长摊 305,088.62  331,705.46  
燃料和动力 229,885.72  260,625.08  
其他 15,714.63    
合  计 8,049,146.92  7,807,478.79  

4、在其他主体中的权益 

（1）按原规定披露 

子公司名称 主要 
经营地 注册地 业务性

质 
持股比例% 

取得方式 
直接 间接 

TECHMAY 
INTERNATIONAL FZE 阿联酋迪拜 阿联酋迪拜 贸易 100.00 -- 新设 
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（2）按新政策披露 

子公司名称 注册资本 主要经营

地 注册地 业务

性质 
持股比例% 取得

方式 直接 间接 
TECHMAY 
INTERNATIONAL FZE 3,000,000.00 AED 阿联酋迪拜 阿联酋迪拜 贸易 100.00  新设 

5、补充资料 

（1）按原规定披露 

项  目 本期发生额 说明 
非流动性资产处置损益 -35,463.50 -- 
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外） 
3,262,596.25 -- 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产

生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资

收益 

844,391.58 -- 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,918.30 -- 
非经常性损益总额 4,067,606.03 -- 
减：非经常性损益的所得税影响数 610,140.90  -- 
非经常性损益净额 3,457,465.13  -- 
减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数（税后） -- -- 
归属于公司普通股股东的非经常性损益 3,457,465.13  -- 

（2）按新政策披露 

项  目 本期发生额 说明 

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -35,463.50  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符

合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影

响的政府补助除外 

3,262,596.25  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业

持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金

融资产和金融负债产生的损益 

844,391.58  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,918.30  
非经常性损益总额 4,067,606.03  
减：非经常性损益的所得税影响数 610,140.90   
非经常性损益净额 3,457,465.13   
减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数（税后）   
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项  目 本期发生额 说明 
归属于公司普通股股东的非经常性损益 3,457,465.13   

二、2022 年度/2022 年末 

序

号 
按原规定披露 按新政策披露 备注 

二、财务报表的编制基础 

1 

本财务报表按照财政部发布的企业会

计准则及其应用指南、解释及其他有

关规定（统称“企业会计准则”）编制。

此外，本公司还按照中国证监会《公

开发行证券的公司信息披露编报规则

第 15 号——财务报告的一般规定》

（2014 年修订）披露有关财务信息。 

本财务报表按照财政部发布的企业会计

准则及其应用指南、解释及其他有关规

定（统称：“企业会计准则”）编制。此外，

本公司还按照中国证监会《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第15号——

财务报告的一般规定（2023 年修订）》披

露有关财务信息。 

 

三、重要会计政策及会计估计 

1 / 

新增表格“5、重要性标准确定方法和选

择依据” 

项 目 重要性标准 

重要的应收款项核销 100 万元以上 
 

 

2 

5、合并财务报表的编制方法 
（1）合并范围 
合并财务报表的合并范围以控制为基

础予以确定。控制，是指本公司拥有

对被投资单位的权力，通过参与被投

资单位的相关活动而享有可变回报，

并且有能力运用对被投资单位的权力

影响其回报金额。子公司，是指被本

公司控制的主体（含企业、被投资单

位中可分割的部分、结构化主体等）。 

6、控制的判断标准和合并财务报表的编

制方法 
（1）控制的判断标准 
合并财务报表的合并范围以控制为基础

予以确定。控制，是指本公司拥有对被

投资单位的权力，通过参与被投资单位

的相关活动而享有可变回报，并且有能

力运用对被投资单位的权力影响其回报

金额。当相关事实和情况的变化导致对

控制定义所涉及的相关要素发生变化

时，本公司将进行重新评估。 
在判断是否将结构化主体纳入合并范围

时，本公司综合所有事实和情况，包括

评估结构化主体设立目的和设计、识别

可变回报的类型、通过参与其相关活动

是否承担了部分或全部的回报可变性等

的基础上评估是否控制该结构化主体。 

- 

3 

8、金融工具 
（2）金融资产分类和计量 
本公司在初始确认时根据管理金融资

产的业务模式和金融资产的合同现金

流量特征，将金融资产分为以下三类：

9、金融工具 
（2）金融资产分类和计量 
本公司在初始确认时根据管理金融资产

的业务模式和金融资产的合同现金流量

特征，将金融资产分为以下三类：以摊
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以摊余成本计量的金融资产、以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产、以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产。 

余成本计量的金融资产、以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的金融资

产、以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。 
金融资产在初始确认时以公允价值计

量。对于以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产，相关交易费用直

接计入当期损益；对于其他类别的金融

资产，相关交易费用计入初始确认金额。

因销售产品或提供劳务而产生的、未包

含或不考虑重大融资成分的应收款项，

本公司按照预期有权收取的对价金额作

为初始确认金额。 

4 

8、金融工具 
（6）金融资产减值 
…… 
对于划分为组合的应收账款，本公司

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预测，编制

应收账款账龄/逾期天数与整个存续

期预期信用损失率对照表，计算预期

信用损失。 
…… 
对划分为组合的其他应收款，本公司

通过违约风险敞口和未来12个月内或

整个存续期预期信用损失率，计算预

期信用损失。 

9、金融工具 
（6）金融资产减值 
…… 
对于划分为组合的应收账款，本公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，编制应收账

款账龄/逾期天数与整个存续期预期信

用损失率对照表，计算预期信用损失。

应收账款的账龄自确认之日起计算/逾
期天数自信用期满之日起计算。 
…… 
对划分为组合的其他应收款，本公司通

过违约风险敞口和未来12个月内或整个

存续期预期信用损失率，计算预期信用

损失。对于按账龄划分组合的其他应收

款，账龄自确认之日起计算。 

 

5 

10、存货 
（3）存货可变现净值的确定依据及

存货跌价准备的计提方法 
存货可变现净值是按存货的估计售价

减去至完工时估计将要发生的成本、

估计的销售费用以及相关税费后的金

额。在确定存货的可变现净值时，以

取得的确凿证据为基础，同时考虑持

有存货的目的以及资产负债表日后事

项的影响。 
资产负债表日，存货成本高于其可变

现净值的，计提存货跌价准备。本公

司通常按照单个存货项目计提存货跌

价准备，资产负债表日，以前减记存

货价值的影响因素已经消失的，存货

11、存货 
（3）存货跌价准备的确定依据和计提

方法 
资产负债表日，存货按照成本与可变现

净值孰低计量。当其可变现净值低于成

本时，计提存货跌价准备。 
可变现净值是按存货的估计售价减去至

完工时估计将要发生的成本、估计的销

售费用以及相关税费后的金额。在确定

存货的可变现净值时，以取得的确凿证

据为基础，同时考虑持有存货的目的以

及资产负债表日后事项的影响。 
本公司通常按照单个存货项目计提存货

跌价准备。对于数量繁多、单价较低的

存货，按照存货类别计提存货跌价准备。 
资产负债表日，以前减记存货价值的影
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跌价准备在原已计提的金额内转回。 响因素已经消失的，存货跌价准备在原

已计提的金额内转回。 

6 

14、无形资产 
…… 
使用寿命有限的无形资产摊销方法如

下： 

类  别 使用

寿命 
摊销方

法 备注 

土地使用

权 50 年 直线法 -- 

软件 3 年 直线法 -- 
 

15、无形资产 
…… 
使用寿命有限的无形资产摊销方法如

下： 

类  
别 

使用

寿命 
使用寿命的

确定依据 
摊销

方法 
备

注 
土 地

使 用

权 
50 年 

预计受益期

限 
直线

法 
 

软件 3 年 
预计受益期

限 
直线

法 
 

 

 

7 15、研究开发支出 

16、研发支出 
本公司研发支出为公司研发活动直接相

关的支出，包括直接材料、直接人工、测

试化验费、燃料和动力、折旧与长摊、咨

询费、其他等。其中直接人工按照项目

工时分摊计入研发支出。研发活动与其

他生产经营活动共用设备按照工时占比

分配计入研发支出。 

 

8 

23、递延所得税资产及递延所得税负

债 
各项应纳税暂时性差异均确认相关的

递延所得税负债，除非该应纳税暂时

性差异是在以下交易中产生的： 
（1）商誉的初始确认，或者具有以下

特征的交易中产生的资产或负债的初

始确认：该交易不是企业合并，并且

交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的应纳税暂时性差异，

该暂时性差异转回的时间能够控制并

且该暂时性差异在可预见的未来很可

能不会转回。 
对于可抵扣暂时性差异、能够结转以

后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂

24、递延所得税资产及递延所得税负债 
各项应纳税暂时性差异均确认相关的递

延所得税负债，除非该应纳税暂时性差

异是在以下交易中产生的： 
（1）商誉的初始确认，或者具有以下特

征的交易中产生的资产或负债的初始确

认：该交易不是企业合并，并且交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（初始确认的资产和负债导致产

生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易除外）； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营企

业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂

时性差异转回的时间能够控制并且该暂

时性差异在可预见的未来很可能不会转

回。 
对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后

年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司
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时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产

生的递延所得税资产，除非该可抵扣

暂时性差异是在以下交易中产生的： 
（1）该交易不是企业合并，并且交易

发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的可抵扣暂时性差异，

同时满足下列条件的，确认相应的递

延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获

得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳

税所得额。 

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差

异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认由此产生的递延所

得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是

在以下交易中产生的： 
（1）该交易不是企业合并，并且交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（初始确认的资产和负债导致产

生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易除外）； 
（2）对于与子公司、合营企业及联营企

业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时

满足下列条件的，确认相应的递延所得

税资产：暂时性差异在可预见的未来很

可能转回，且未来很可能获得用来抵扣

可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。 
…… 
资产负债表日，递延所得税资产和递延

所得税负债在同时满足下列条件时以抵

销后的净额列示： 
（1）本公司内该纳税主体拥有以净额结

算当期所得税资产和当期所得税负债的

法定权利； 
（2）递延所得税资产和递延所得税负债

是与同一税收征管部门对本公司内同一

纳税主体征收的所得税相关。 
五、合并财务报表项目注释 

1 3、应收账款 
3、应收账款 
新增“重要的应收账款核销情况” 

见 下 文

补 充 披

露“1、应

收账款” 

2 8、固定资产 
8、固定资产 
新增“固定资产减值测试中可收回金额

的具体确定方法” 

见 下 文

补 充 披

露“2、固

定资产” 

3 41、现金流量表补充资料 
41、现金流量表补充资料 
新增“（3）不属于现金及现金等价物的货

币资金” 

见 下 文

补 充 披

露“3、现

金 流 量

表 补 充

资料” 
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4 42、所有权或使用权受到限制的资产 
42、所有权或使用权受到限制的资产 
表格内新增账面余额、受限类型等 

见 下 文

补 充 披

露“4、所

有 权 或

使 用 权

受 到 限

制 的 资

产” 
研发支出 

1 / 新增“研发支出”披露。 

见 下 文

补 充 披

露“5、新
增 研 发

支 出 披

露” 
六、在其他主体中的权益 

1 在子公司中的权益 
在子公司中的权益 
表格中新增“注册资本”内容 

见 下 文

补 充 披

露“6、在
其 他 主

体 中 的

权益” 
十二、母公司财务报表主要项目注释 

1 1、应收账款 
1、应收账款 
新增“重要的应收账款核销情况” 

见 下 文

补 充 披

露“7、母

公 司 应

收账款” 
十三、补充资料 

1 

“当期非经常性损益明细表”根据《公开

发行证券的公司信息披露解释性公告

第 1 号——非经常性损益》的要求披

露。 

“当期非经常性损益明细表”根据《公开发

行证券的公司信息披露解释性公告第 1 
号— —非经常性损益（2023 年修订）》的

要求披露。 

见 下 文

补 充 披

露“8、补
充资料” 

1、应收账款 

新增“重要的应收账款核销情况” 

单位名称 应收账款 
性质 核销金额 核销原因 履行的核销

程序 
款项是否由关

联交易产生 
IRANIAN TOBACCO 
COMPANY 

货款 2,027,104.92 
账龄较长，已

明确无法收回 
管理层审批 否 
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2、固定资产 

新增“固定资产减值测试中可收回金额的具体确定方法” 

根据《龙游县新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅梨”攻坚行动方案（2021-2023 年）

的通知》(龙委发(2022)9 号)、《中共龙游县委办公室龙游县人民政府办公室关于印发<龙
游县促进亩均效益提升政策意见（试行）>的通知》（办字（2022）6 号）等文件精神，结

合龙游经济开发区规划调整及连片改造需要，经市场调研并结合公司实际情况及未来发

展规划，公司拟将现有土地及厂房交由政府收储，另在政府规划园区购置新增用地，兴

建自有办公、生产经营用房，并根据实际建设进度有序实施搬迁工作。公司针对后续搬

迁中无法使用、出售或因搬迁而报废的固定资产进行减值测试，可收回金额为 0。 

3、现金流量表补充资料 

新增“（3）不属于现金及现金等价物的货币资金” 

项目 期末余额 上年年末余额 不属于现金及现金等价物的

理由 
银行承兑汇票保证金 37,659,580.16 22,445,375.75 存在使用限制 
计提银行存款利息 36,853.23  未实际收到 
合计 37,696,433.39 22,445,375.75  

4、所有权或使用权受到限制的资产 

（1）按原规定披露： 

项  目 期末账面价值 受限原因 
货币资金 37,659,580.16 银行承兑汇票保证金 
固定资产 9,695,365.73 抵押 
无形资产 391,296.19 抵押 
合  计 47,746,242.08  

（2）按新政策披露： 

项  目 期末 
账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 

货币资金 37,659,580.16 37,659,580.16 保证金 银行承兑汇票保证金 
固定资产 14,786,825.69 9,695,365.73 抵押 抵押担保 
无形资产 616,214.00 391,296.19 抵押 抵押担保 
合  计 53,062,619.85 47,746,242.08   

5、新增“研发支出”披露 
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项  目 
本期发生额 上期发生额 

费用化金额 资本化金额 费用化金额 资本化金额 
直接材料 4,980,673.74  4,675,417.84  
直接人工 2,891,494.38  1,884,892.04  
测试化验费 516,519.34  587,346.09  
燃料和动力 416,527.58  229,885.72  
折旧与长摊 387,139.36  305,088.62  
咨询费 323,144.72  350,801.98  
其他 17,330.86  15,714.63  
合  计 9,532,829.98  8,049,146.92  

6、在其他主体中的权益 

（1）按原规定披露 

子公司名称 主要 
经营地 注册地 业务性质 持股比例% 

取得方式 
直接 间接 

TECHMAY 
INTERNATIONAL FZE 

阿联酋迪

拜 阿联酋迪拜 贸易 100.00 -- 新设 

（2）按新政策披露 

子公司名称 注册资本 主要经

营地 注册地 业务

性质 
持股比例% 取得

方式 直接 间接 
TECHMAY 
INTERNATIONAL FZE 3,000,000.00 AED 

阿联酋

迪拜 
阿联酋迪拜 贸易 100.00  新设 

7、母公司应收账款 

新增“重要的应收账款核销情况” 

单位名称 应收账款 
性质 核销金额 核销原因 履行的核销

程序 
款项是否由关

联交易产生 
IRANIAN TOBACCO 
COMPANY 

货款 2,027,104.92 
账龄较长，已

明确无法收回 
管理层审批 否 

8、补充资料 

（1）按原规定披露 

项  目 本期发生额 说明 
非流动性资产处置损益 -213,277.19  
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外） 
992,929.58  



项  目 本期发生额 说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外 ,持有交易
性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益 ,以及处置交易性金融资产、衍生金
融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

非经常性损益总额

减:非经常性损益的所得税影响数
非经常性损益净额

减 :归属于少数股东的非经常性损益净影响数 (税后 )
归属于公司普通股股东的非经常性损益

1,734,487.24

-75.226,00

2,438,913,63

3651837,04

2,073,076,59

2.073,076.59

(2)按新政策披露

项  目 本期发生额 说明

非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分

计入当期损益的政府补助 ,但与公司正常经营业务密切相关、符
合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影

响的政府补助除外

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外 ,非金融企业

持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金

融资产和金融负债产生的损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

非经常性损益总额

减:非经常性损益的所得税影响数
非经常性损益净额

减 :归属于少数股东的非经常性损益净影响数 (税后 )

归属于公司普通股股东的非经常性损益

2̄13,277.19

992,929.58

1,734,487.24

-75,226,00

2,438,913,63

365.837.04

2.073,076,59

2,073)076,59

浙江特 事会

日
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